ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 20 сентября 2018 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Петрухова М.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Рязани Барышникова И.В., 

подсудимого ФИО5, 

защитника - адвоката коллегии адвокатов № 5 г.Рязани ФИО6, 

<

данные изъяты>

при секретаре Памшевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО5

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

09 февраля 2018 года 

<

данные изъяты>, находясь в помещении дома, по месту жительства, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, у ФИО5 являющегося лицом, потребляющим вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение названного наркотического средства в значительном размере, для собственного употребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в тот же день, 09 февраля 2018 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 50 минут, ФИО5, действуя умышленно, имея в своем распоряжении планшет 

<

данные изъяты> с доступом в интернет и имеющим интернет приложение 

<

данные изъяты>, путем отправки текстового сообщения через интернет приложение 

<

данные изъяты>, заказал у неустановленного в ходе дознания лица, используя сайт 

<

данные изъяты>, наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона в значительном размере, с целью личного употребления. 

09 февраля 2018 года 

<

данные изъяты> ФИО5 получил от неустановленного лица, используемого сайт 

<

данные изъяты>, по интернет приложению 

<

данные изъяты> сообщение с номером 

<

данные изъяты>, на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты приобретаемого им наркотического средства.

После чего, ФИО5, 09 февраля 2018 года, 

<

данные изъяты>, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, перевел через установленное в принадлежащем ему планшете 

<

данные изъяты> интернет приложение 

<

данные изъяты>, не установленному лицу на электронный 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 1 212 рублей, в счет оплаты приобретаемого им наркотического средства. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО5 в этот же день 09 февраля 2018 года, после оплаты им денежных средств на электронный 

<

данные изъяты> кошелек, получил от неустановленного в ходе дознания лица, сообщение с описанием места получения наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона, а именно, на территории гаражных боксов у основания кустарника, расположенного на участке местности, в шести метрах от гаражного бокса № и в 20 метрах от гаражного бокса № по пр. Речников г. Рязани

<

данные изъяты>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО5 действуя умышленно, 09 февраля 2018 года, 

<

данные изъяты>, проследовал к указанному в сообщении месту «закладки» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона, где на территории гаражных боксов у основания кустарника, расположенного на участке местности, в шести метрах от гаражного бокса № и в 20 метрах от гаражного бокса № по пр. Речников г. Рязани, 

<

данные изъяты> обнаружил контейнер из пластмассы красного цвета, с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 0,56 г. Таким образом, ФИО5 приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 0,56 г., то есть в значительном размере, и стал незаконно хранить при себе в переднем внешнем кармане надетой на нем куртки, без цели сбыта, с момента приобретения до 14 часов 49 минут 09 февраля 2018 года, когда его преступная деятельность была пресечена сотрудниками ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани, которые задержали ФИО5 на участке местности, расположенном у дома № 29 по ул. Затинная г. Рязани и в ходе досмотра ФИО5 проводимого в период времени с 14 часов 54 минут по 15 часов 10 минут 09 февраля 2018 года в служебном помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого у ФИО5 в переднем внешнем кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона (согласно справке ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 09.02.2018 г.), массой 0,56 грамма.

В соответствии со ст. 1 гл. 1 Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ №631 от 25 мая 2017 г.), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, запрещено к обороту на территории России и его приобретение и хранение ФИО5 является незаконным.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для психотропных веществ, а так же значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 0,56 грамма наркотического средства - производного N-метилэфедрона - является значительным размером. 

Подсудимый ФИО5 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, суду пояснил, что 09.02.2018 года он решил приобрести наркотическое средство «СК». С этой целью с имеющегося у него планшета 

<

данные изъяты> он зашел на сайт 

<

данные изъяты> на котором заказал наркотическое средство «СК» в размере 0,5 грамма. Наркотическое средство оплатил через приложение 

<

данные изъяты> в сумме 1 212 рублей. После чего ему прислали ссылку с описанием и фотографиями местоположения закладки с наркотическим средством, фотографии с описанием он сохранил у себя в планшете 

<

данные изъяты>. Около 13 часов 20 минут он поехал за наркотическим средством, по координатам, которые были на фото с описанием местоположения закладки 

<

данные изъяты> по указанным координатам, как отмечено на фото - у основания куста в дырке, справа лежит средних размеров ветка, контейнер красного цвета с обернутым в бумагу свертком из фольги. Придя на вышеуказанное место около 14 часов 00 минут, он обнаружил контейнер, в котором было наркотическое средство. Приобретенное наркотическое средство он положил к себе в карман. Около дома 29 по ул. Затинная г. Рязани его задержали сотрудники полиции. После этого полицейские в присутствии понятых сделали смывы с его рук, а также произвели его досмотр и изъяли приобретенное наркотическое средство. Все действия сотрудники полиции отразили в соответствующих актах, в которых расписались все участники.

Помимо полного признания подсудимым ФИО5 своей вины, факт совершения им вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми он является оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. 09.02.2018 года им, с участием оперуполномоченного ФИО2, проверялась оперативная информация о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 13 часов 15 минут до 14 часов 35 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 14 часов 25 минут в районе 

<

...> был замечен ФИО5 Ими было принято решение задержать ФИО5. Вышеуказанный молодой человек был остановлен возле угла дома 29 по ул. Затинная г. Рязани. Они представились и предъявили свои служебные удостоверения. После чего в присутствии понятых были сделаны смывы с рук ФИО5, а также проведен его личный досмотр. В ходе досмотра в переднем внешнем кармане надетой на ФИО5 куртки был изъят полиэтиленовый пакет с веществом в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета внутри. Также изъяты планшет 

<

данные изъяты>, красная трубка и мобильный телефон 

<

данные изъяты>. Все действия были отражены в соответствующих актах, в которых расписались все участники;

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон;

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 09.02.2018 года 

<

данные изъяты> он находился на ул. Свободы г. Рязани около дома 4. К нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, и попросил его принять участие в качестве понятого при досмотре гражданина и пояснил, что у того возможно имеются запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. После чего в присутствии него и второго понятого был произведен досмотр парня, представившегося ФИО5 В ходе досмотра были изъяты: полимерный пакет с веществом в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета внутри; планшет 

<

данные изъяты>; красная трубка и телефон 

<

данные изъяты>. Также с рук ФИО5 были сделаны смывы. В процессе вышеуказанных мероприятий велись соответствующие протоколы, где также расписались все участвующие лица, замечаний ни у кого не поступило; 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты> и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон;

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 09.02.2018 г. 

<

данные изъяты>, согласно которого у ФИО5 из переднего внешнего кармана куртки надетой на нем обнаружено и изъято: полимерный пакет с молнией с веществом светлого цвета внутри, планшет 

<

данные изъяты> в темном корпусе, в правом наружном кармане спортивных брюк красная трубка, в левом кармане спортивных брюк синяя полимерная трубка. Во внешнем нагрудном кармане кофты телефон в темном корпусе с разбитым экраном;

- справкой об экспертном исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 09.02.2018 г. 

<

данные изъяты>, в соответствии с которой вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета массой на момент исследования 0,56 гр., обнаруженное в пакетике, изъятом в ходе проведения досмотра ФИО5, 

<

данные изъяты> содержит а-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона;

- заключением эксперта № от 01.03.2018 г. 

<

данные изъяты>, согласно которому обнаруженное в полимерном пакете вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета со специфическим запахом, массой 0,55 гр., изъятое 09 февраля 2018 года в ходе досмотра у гр. ФИО5, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона;

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) от 09.02.2018 года 

<

данные изъяты>, согласно которому у ФИО5 сделаны смывы с рук на ватный диск; 

- заключением эксперта № от 28.02.2018 г. 

<

данные изъяты>, согласно которому на (в) ватном диске со смывами с рук ФИО5, изъятом 09 февраля 2018 г., содержаться следовые количества, неподдающиеся весовой оценке - (а-пирролидиновалерофенон), который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона.

На (в) ватном диске с контрольными смывами с рук сотрудника полиции наркотических средств в пределах чувствительности метода хроматомасс спектрометрии, не обнаружено;

- заключением эксперта № от 28.02.2018 г. 

<

данные изъяты>, согласно которому на поверхностях полимерной трубки синего цвета, изъятой 09.02.2018 года в ходе досмотра гр. ФИО5, обнаружены следы наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенона, в количестве не поддающемся весовой оценке;

- заключением эксперта № от 26.02.2018 г. 

<

данные изъяты>, согласно которому на поверхности дюбеля строительного в виде полой трубки из полимерного материала красного цвета, изъятого 09.02.2018 года в ходе досмотра ФИО5, обнаружены неподдающиеся весовой оценке следы а-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2018 г. 

<

данные изъяты> - пакетика из прозрачного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, в котором находится вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета; дюбеля строительного в виде полой трубки из полимерного материала красного цвета; полой полимерной трубка синего цвета;

- протоколом осмотра предметов от 21.05.2018 г. 

<

данные изъяты> - мобильного телефона 

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета, планшета 

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО5 на месте от 19.05.2018 г. 

<

данные изъяты>, в ходе которой подозреваемый ФИО5 указал на участок местности, расположенный на территории гаражных боксов у основания кустарника, в шести метрах от гаражного бокса № и в 20 метрах от гаражного бокса № по пр. Речников г. Рязани 

<

данные изъяты>, где он приобрел наркотическое средство;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО5 на месте от 19.05.2018 г. 

<

данные изъяты>, в ходе которой подозреваемый ФИО5 указал на служебное помещение магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>, где приобретенное им ранее наркотическое средство, было у него изъято сотрудниками полиции;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 09.02.2018 г. 

<

данные изъяты>, согласно которого у ФИО5 установлен факт употребления пирролидиновалерофенона;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2018 г. 

<

данные изъяты>, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома № 29 по ул. Затинная г. Рязани, где подозреваемый ФИО5 был задержан сотрудниками полиции;

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 09.02.2018 г. 

<

данные изъяты>, согласно которого осмотрено содержимое памяти планшета 

<

данные изъяты>, изъятого 09.02.2018 г. в ходе досмотра ФИО5 в служебном помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

...>.

Исследовав представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО5 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта 09 февраля 2018 года наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона (согласно справке ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 09.02.2018 г.), массой 0,56 грамма, нашла свое полное подтверждение. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для психотропных веществ, а так же значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 0,56 грамма наркотического средства - производного N-метилэфедрона - является значительным размером. 

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы от 21 июня 2018 года № следует, что ФИО5. мог и может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. В связи с чем, суд признает его вменяемым в отношении совершенного им преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО5 или освобождения его от наказания не имеется.

При назначении вида и меры наказания ФИО5 суд учитывает обстоятельства дела, степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Преступление, совершенное ФИО5, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести против здоровья населения. 

Оснований для снижения категории тяжести преступления либо применения в отношении ФИО5 положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При этом суд учитывает, что ФИО5 имеет постоянное место, по которому характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО5 на предварительном следствии не скрывал существенные обстоятельства преступления, давал полные и правдивые показания (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, суд не усматривает.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд полагает возможным, для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

За совершение указанного преступления назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО5 оставить прежнюю - обязательство о явке.

На приговор могут быть принесены жалоба либо представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Советский районный суд г. Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья